



Lietuvos administracinių ginčų komisijai 2023-07-28  
Vilniaus g. 27, 01402 Vilnius

GAUTA Nr.

LIETUVOS ADMINISTRACINIŲ  
GINČŲ KOMISIJA

**Pareiškėjas:**

**Asociacija „Kraštovaizdis“**

Vilkpėdės g. 22, LT-03151 Vilnius

Juridinio asmens kodas 306311744

El. p.: [info@krastovaizdis.eu](mailto:info@krastovaizdis.eu)

Tel. +370 666 89913

**Atsakovas:**

**Širvintų rajono savivaldybės administracija**

Vilniaus g. 61, Širvintos

Juridinio asmens kodas 188722373

El. p.: [savivaldybe@sirvintos.lt](mailto:savivaldybe@sirvintos.lt)

Tel. (8 382) 51 590

## SKUNDAS

### DĖL SPRENDIMO PANAIKINIMO IR ĮPAREIGOJIMO ATLIKTI VEIKSMUS

2023 m. liepos 27 d.  
Vilnius

Asociacija „Kraštovaizdis“ (toliau – ir Asociacija) atstovauja suinteresuotą visuomenę aplinkos klausimais bei priimant su aplinka susijusius sprendimus. Asociacijos atstovaujama suinteresuota visuomenė (Širvintų rajono savivaldybėje gyvenantys ir (ar) nekilnojamojo turto joje turintys asmenys) gavo informacijos apie UAB „Žalia žemė“ planuojamą statyti iki 117 vėjo elektrinių parką Alionių sen., Širvintų sen. ir Zibalų sen. Širvintų r. sav. Vilniaus apskr. teritorijoje, kurių vienos vėjo elektrinės (toliau – VE) galia – iki 8 megavatų, aukštis iki 280 m (toliau – VE parkas). Suinteresuotai visuomenei, atstovaujamai asociacijos, kelia susirūpinimą numatomo statyti VE parko apimtis ir dydis, ar numatomi jo sprendiniai nekelia pavojaus visuomenės sveikatai, aplinkai ir gamtai. VE parką numatoma statyti asociacijos atstovaujamų asmenų gyvenamoje teritorijoje, todėl numatomas VE parkas turi tiesioginę įtaką šių asmenų teisėms ir teisėtiems interesams, jų gyvenimo ir aplinkos kokybei.

Asociacija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos teisės gauti informaciją ir duomenų pakartotinio naudojimo įstatymu (toliau – Įstatymas), kreipėsi su 2023 m. gegužės 21 d. prašymu (Administracijoje gautas 2023 m. gegužės 22 d.) į Širvintų rajono savivaldybės administraciją (toliau – Administracija) ir prašė suteikti šią informaciją (duomenis) ir dokumentų kopijas:

Asociacija "KRAŠTOVAIZDIS"  
Vilkpėdės g. 22, LT-03151 Vilnius  
Įmonės kodas 306311744

[info@krastovaizdis.eu](mailto:info@krastovaizdis.eu)  
Tel. +370 666 89913  
FB: [facebook.com/krastovaizdis.eu](https://facebook.com/krastovaizdis.eu)

[www.krastovaizdis.eu](http://www.krastovaizdis.eu)  
Sąskaita Swedbank:  
LT41 7300 0101 7805 1742



- 1) visų Širvintų rajono savivaldybės tarybos, mero, savivaldybės administracijos direktoriaus, Širvintų rajono savivaldybės administracijos priimtų sprendimų, raštų, susijusių su planuojamo VE parko planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimu, projektavimu ir statyba, įskaitant, bet neapsiribojant – sudarytus susitarimus, susirašinėjimą su UAB „Žalia žemė“ ar kitais VE parko vystytojais;
- 2) duomenis apie tai, kokiuose žemės sklypuose planuojama statyti VE;
- 3) pateikti informaciją apie tai ar Širvintų rajono savivaldybės meras, mero pavaduotojas, tarybos nariai, politinio pasitikėjimo valstybės tarnautojai, Širvintų rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojai ar darbuotojai tiesiogiai ar per susijusius asmenis valdo, naudoja ar disponuoja žemės sklypais, kuriuose numatoma statyti VE. Jei taip, prašome nurodyti kokie tai asmenys ir, ar jie yra nusišalinę nuo sprendimų, susijusių su VE parko plėtra, svarstymo ir priėmimo. Jei nusišalinę – prašome pateikti jų nusišalinimą patvirtinančių dokumentų kopijas;
- 4) pateikti informaciją apie tai, kas Širvintų rajono savivaldybės taryboje ar administracijoje yra atsakingas už klausimus, susijusius su VE parko projektavimu ir statyba, šio projekto koordinavimu;
- 5) pateikti informaciją apie tai kokia apsauga taikoma kultūros paveldo objektams – Šešuolėlių Švč. Mergelės Marijos Visų Malonių Tarpininkės bažnyčiai, Juodiškių dvarui, Šešuolėlių I dvarui, Šešuolėlių II dvarui, Gaidelių dvarui, Staškūniškio dvaro sodybai, Levaniškio II dvaro sodybai, Kiemelių kapinynui, Zibalų stogastulpiui. Jei šių kultūros paveldo objektų apsaugai keliami reikalavimai per pastaruosius 10 metų pakito – kokių sprendimų ar priimtų teisės aktų pagrindu. Ar minėti kultūros paveldo objektai yra pripažinti ypatingai svarbiomis kraštovaizdžio vietomis?
- 6) Kas ir kada per pastaruosius dvejus metus dalyvavo susitikimuose su Širvintų rajono savivaldybės politikais, politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojais, savivaldybės administracijos valstybės tarnautojais ir darbuotojais saulės elektrinių ir vėjo elektrinių parkų vystymo klausimais, kieno iniciatyva tokie susitikimai buvo organizuoti, kokie sprendimai juose buvo priimti? Ar minėti susitikimai buvo deklaruoti Lietuvos Respublikos lobistinės veiklos įstatymo nustatyta tvarka?

Administracija atsakė į Asociacijos 2023 m. gegužės 21 d. prašymą Administracijos 2023 m. birželio 29 d. raštu Nr. 13-2024 „Dėl prašymo“ (toliau – Raštas), kuriame (kuriuo) nepateikta jokios Asociacijos prašytos informacijos ir dokumentų, Rašte duodamos abstrakčios nuorodos į kitas institucijas dėl informacijos apie kultūros paveldo objektus ir jų apsaugai ar naudojimui priimtus aktualius sprendimus gavimo, be to, Asociacijos nuomone, Raštas neišsamus, nes iš viešai prieinamos informacijos galima spręsti, kad Administracijai yra žinoma apie VE parko statybą, yra priimtų ir pačios Administracijos, ir Širvintų rajono savivaldybės tarybos sprendimų vėjo elektrinių parkų statybos (plėtros) klausimais, tačiau nei atitinkami dokumentai, nei informacija Asociacijai suteikti nebuvo.



## *Dėl Rašto neteisėtumo, nepagrįstumo ir neišsamumo*

Įstatymo 6 straipsnio 1 dalis nustato, kad institucija ir valstybės valdomas subjektas, teikdami duomenis, įskaitant pakartotiniam naudojimui skirtus duomenis, vadovaujasi šiais principais: 1) duomenų išsamumo – pareiškėjui turi būti pateikti visi pagal teisės aktus teiktini jo prašymo turinį atitinkantys duomenys; 2) duomenų tikslumo – pareiškėjui teikiami duomenys turi atitikti institucijos ar valstybės valdomo subjekto disponuojamus duomenis; 3) teisėtumo – institucijos ir valstybės valdomo subjekto veiksmai teikiant duomenis grindžiami šiuo ir kitais įstatymais ar kitais norminiais teisės aktais; 4) objektyvumo – institucijos ir valstybės valdomo subjekto darbuotojai, teikdami duomenis, turi būti nešališki ir objektyvūs; 5) pagalbos – pareiškėjams teikiama pagalba įgyvendinant teisę gauti duomenis; 6) duomenų prieinamumo – sudaromos palankios sąlygos pareiškėjams naudoti duomenis neatsižvelgiant į jų veiklos tikslus ir teisinę formą, o prireikus nustatomos tik būtinausios teisinės, techninės ir (arba) finansinės duomenų teikimo pareiškėjams sąlygos; 7) abipusio naudojimo – institucija ir valstybės valdomas subjektas pareiškėjui pateiktus duomenis prireikus vėliau naudoja patys; 8) nediskriminavimo – duomenų pakartotinio naudojimo sąlygos turi būti tokios, kad būtų nediskriminuojami pareiškėjai, naudojantys duomenis tam pačiam (komerciniam arba nekomerciniam) tikslui.

Įstatymo 13 straipsnio 1 dalis numato, kad prašymai dėl duomenų teikimo ir jų pakartotinio naudojimo teikiami ir nagrinėjami Viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka.

Administracijos Raštas nurodytų Įstatymo principų neatitinka, nes yra neišsamus, juo nepateikti iš esmės jokie Asociacijos 2023 m. gegužės 21 d. prašyme prašyti informacija, duomenys ir dokumentai, neatsakyta į keliamus klausimus.

2023 m. kovo 27 d. straipsnyje internetiniame naujienų portale „Krašto žinios“ adresu [www.krastozinios.lt](http://www.krastozinios.lt), (nuoroda į straipsnį: <https://www.krastozinios.lt/2023/03/27/18/58/vejo-malunai-sito-nemala/>) buvo pavišinta informacija apie Administracijos 2023 m. kovo mėnesio raštą „Dėl vėjo elektrinių vystymo galimumo patvirtinimo“, taip pat pavišinta ir šio rašto dalis, kuriame kalbama apie vėjo elektrinių vystymo galimumą, nurodomi konkretūs žemės sklypai.

Iš Rašto turinio galima spręsti, kad Administracija siekia apskritai neteikti jokios informacijos ir dokumentų Asociacijai, nors Širvintų rajono savivaldybei ir Administracijai yra numatytos ir įstatymais pavestos funkcijos teritorijų planavimo, planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo srityse pagal Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymą įgyvendinant tokio pobūdžio projektus kaip VE parkas. Tai patvirtina ir pranešimas apie UAB „Žalia žemė“ planuojamo iki 117 vėjo jėgainių parko Alionių sen., Širvintų sen. Ir Zibalų sen. Širvintų r. sav. Vilniaus apskr. teritorijoje statybos ir veiklos poveikio aplinkai vertinimo pradžia, kuris Aplinkos apsaugos agentūros interneto svetainėje buvo paskelbtas 2023 m. kovo 7 d., ir pagal kurį vienas iš poveikio aplinkai vertinimo subjektų – Širvintų rajono savivaldybės administracija.

Be to, ir vietinėje spaudoje buvo straipsnių, iš kurių matyti, kad Širvintų rajono savivaldybės meri tikrai žinoma apie numatomas VE parko statybas, ji dalyvavo VE parko pristatyme, o planuojamos VE parko statybų perspektyvos aprašomos išskirtinai teigiamai



(pvz. <https://www.sirvinta.net/aktualijos/sirvintu-rajonas-laimejo-aukso-puoda-vejas-atpus-milijarda-euru/?fbclid=IwAR2rU12NTCQafww5qgf2yFB7bJtB6wM6A3i7whDlw86EaTRWLPvv95NTEOc>)

Širvintų rajono savivaldybės „Facebook“ paskyroje 2023 m. balandžio 20 d. paviešintas toks įrašas: „Darbinio pasitarimo su teisininkais metu merė Živilė Pinskuvienė pabrėžė, kad visada buvo ir bus gyventojų pusėje, todėl nepritaria jėgainių parkui Širvintų rajone. Tokio dydžio ir tokios apimties, kurią pristato UAB „Žalia žemė“! Merė informavo seniūnus, kad, atsižvelgiant į Širvintų r. gyventojų nuomonę, praėjusią savaitę sudaryta darbo grupė, kurios tikslas – įvertinti projekto įgyvendinimo ir tikslingumo poreikį bei neigiamus padarinius gyventojams. Visiems daug klausimų, kuriuos aiškinsis darbo grupė ir apie viską bus informuoti gyventojai.“

Taigi akivaizdu, kad Administracija turi informaciją ir duomenis dėl VE parko statybos, tokio projekto įgyvendinimas negalėjo būti pradėtas be savivaldos institucijų žinios bei atitinkamų sprendimų, tačiau jokia informacija Asociacijai neteikiama. Tokiu būdu suinteresuotai visuomenei taip pat užkertamas kelias ir paneigiama jos teisė dalyvauti svarstant ir priimant sprendimus aplinkos klausimais, nustatyta 1998 m. birželio 25 d. Konvencijoje dėl teisės gauti informaciją, visuomenės dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais (Orhuso konvencija).

Viešojo administravimo įstatymo 11 straipsnio 4 dalis numato, kad jeigu viešojo administravimo subjektas pagal kompetenciją negali spręsti prašyme ar skunde išdėstytų klausimų ar priimti administracinės procedūros sprendimo dėl prašyme ar skunde išdėstyto klausimo, jis jo nenagrinėja ir ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo prašymo ar skundo gavimo dienos persiunčia jį kompetentingam viešojo administravimo subjektui, ir apie tai praneša asmeniui. Jeigu nėra kito viešojo administravimo subjekto, kuriam galėtų būti perduotas nagrinėti pagal kompetenciją prašymas ar skundas, viešojo administravimo subjektas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo prašymo ar skundo gavimo dienos apie tai praneša asmeniui, paaiškindamas jo prašymo ar skundo nenagrinėjimo priežastis.

Vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 26 dalis nustato, kad viena iš savarankiškųjų savivaldybių funkcijų yra: kraštovaizdžio, nekilnojamųjų kultūros vertybių ir savivaldybės įsteigtų saugomų teritorijų tvarkymas ir apsauga, savivaldybės želdynų ir želdinių teritorijose esančių želdynų ir želdinių apsauga, priežiūra ir tvarkymas, būklės stebėseną, želdynų kūrimo ir želdinių veisimo organizavimas ir (ar) vykdymas, želdinių ir želdynų, neatsižvelgiant į žemės, kurioje jie yra, nuosavybės formą, inventorizavimas ir apskaita, atskirųjų želdynų žemės sklypų formavimo, šių sklypų kadastro duomenų nustatymo ir jų įrašymo į Nekilnojamojo turto kadastrą organizavimas.

Administracija Rašte nurodė, kad: „Informaciją apie kultūros paveldo objektus ir jų apsaugai ar naudojimui priimtus aktualius sprendimus galite pasitikslinti kultūros paveldo elektroninių paslaugų informacinėje sistemoje - <https://kpd.lrv.lt/>. Dėl platesnės informacijos prašome kreiptis į Kultūros paveldo departamentą prie Kultūros ministerijos, Šnipiškių g. 3, 09309 Vilnius, Tel. +370 5 2734256, El. p. [centras@kpd.lt](mailto:centras@kpd.lt)“.



Taigi, nors Asociacija savo prašyme prašė pateikti informaciją apie tai kokia apsauga taikoma konkrečioms prašyme nurodytiems kultūros paveldo objektams, jei šių kultūros paveldo objektų apsaugai keliami reikalavimai per pastaruosius 10 metų pakito – kokių sprendimų ar priimtų teisės aktų pagrindu, ar minėti kultūros paveldo objektai yra pripažinti ypatingai svarbiomis kraštovaizdžio vietomis, į šiuos klausimus nebuvo atsakyta. Asociacijai Raštu nebuvo suteikta jokios informacijos šiuo klausimu, o formaliai ir pažeidžiant nurodytas Vietos savivaldos įstatymo ir Viešojo administravimo įstatymo nuostatas buvo duota nuoroda į kultūros paveldo elektroninių paslaugų informacinę sistemą ir kreiptis į Kultūros paveldo departamentą prie Kultūros ministerijos, nors pagal teisės aktus būtent Širvintų rajono savivaldybei priskirta savarankiška funkcija – kraštovaizdžio, nekilnojamojo kultūros vertybių ir savivaldybės įsteigtų saugomų teritorijų tvarkymas ir apsauga.

Administracija privalėjo išsamiai atsakyti į Asociacijos prašyme keliamus klausimus, o tuo atveju, jei pagal kompetenciją negali spręsti prašyme ar skunde išdėstytų klausimų ar priimti administracinės procedūros sprendimo dėl prašyme ar skunde išdėstyto klausimo, turėjo ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo prašymo ar skundo gavimo dienos persiųsti jį kompetentingam viešojo administravimo subjektui, ir apie tai pranešti Asociacijai.

Viešojo administravimo įstatymo 10 straipsnio 4 dalyje numatyta, kad viešojo administravimo subjektas administracinį sprendimą dėl asmens prašymo ar skundo turi priimti per 20 darbo dienų nuo tokio prašymo ar skundo gavimo dienos. Jeigu prašymas ar skundas gautas po darbo valandų, poilsio ar šventės dieną, jo gavimo diena laikoma po jos einanti darbo diena. Kai dėl objektyvių priežasčių per šį terminą administracinis sprendimas negali būti priimtas, viešojo administravimo subjektas šį terminą gali pratęsti ne ilgiau kaip 10 darbo dienų. Asmeniui apie tokį termino pratęsimą per 5 darbo dienas nuo sprendimo pratęsti terminą priėmimo dienos pranešama raštu ir nurodomos pratęsimo priežastys.

Asociacijos 2023 m. gegužės 21 d. prašymas Administracijoje buvo gautas 2023 m. gegužės 22 d., tai patvirtina antspaudas ant prašymo. Atsakymo į prašymą pateikimo terminas suėjo 2023 m. birželio 19 d., tačiau Raštas buvo pasirašytas ir išsiųstas Asociacijai tik 2023 m. birželio 29 d., tik po Asociacijos pakartotinio kreipimosi dėl neatsakymo į prašymą. Administracija pažeidė ir įstatyme nustatytą Asociacijos prašymo išnagrinėjimo terminą.

Visos aukščiau išdėstytos aplinkybės ir prie šio skundo pridedami dokumentai patvirtina, kad Administracija Asociacijos 2023 m. gegužės 21 d. prašymą išnagrinėjo netinkamai, neišsamiai, Raštu nepagrįstai nesuteikė jokios Asociacijos prašytos informacijos. Todėl Administracijos Raštas naikintinas, o Administracija įpareigotina iš naujo išnagrinėti Asociacijos 2023 m. gegužės 21 d. prašymą ir pateikti šiame prašymą nurodytą informaciją, duomenis ir dokumentus.



### *Procesiniai klausimai:*

Prašome bylą nagrinėti rašytinio proceso tvarka.

Sutinkame gauti procesinius dokumentus elektroniniu paštu adresu:  
[dokumentai@krastovaizdis.eu](mailto:dokumentai@krastovaizdis.eu)

### **Lietuvos administracinių ginčų komisijos prašome:**

- 1) panaikinti Širvintų rajono savivaldybės administracijos 2023 m. birželio 29 d. raštą Nr. 13-2024 „Dėl prašymo“;
- 2) įpareigoti Širvintų rajono savivaldybės administraciją išnagrinėti iš naujo asociacijos „Kraštovaizdis“ 2023 m. gegužės 21 d. prašymą ir pateikti šiame prašymą nurodytą informaciją, duomenis ir dokumentus.

Pridedama:

1. Asociacijos „Kraštovaizdis“ 2023 m. gegužės 21 d. prašymo kopija;
2. Širvintų rajono savivaldybės administracijos 2023 m. birželio 29 d. rašto Nr. 13-2024 „Dėl prašymo“ kopija;
3. Pranešimo apie UAB „Žalia žemė“ planuojamo iki 117 vėjo jėgainių parko Alionių sen., Širvintų sen. Ir Zibalų sen. Širvintų r. sav. Vilniaus apskr. teritorijoje statybos ir veiklos poveikio aplinkai vertinimo pradžią kopija;
4. VE parko teritorijos su numatomomis vėjo elektrinėmis planas (schema);
5. Asociacijos „Kraštovaizdis“ įstatų ir sprendimo dėl asociacijos „Kraštovaizdis“ prezidento paskyrimo kopijos;
6. Skundo su priedais kopijos, 1 egz.

Pagarbiai,

Asociacijos „Kraštovaizdis“ prezidentas

Teisutis Buda